234/2012-141601(3)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, 6

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                              Дело № А45-16224/2012

13 августа  2012 года

Резолютивная  часть  решения  объявлена 06 августа  2012 года

В полном  объеме  решение  изготовлено 13 августа  2012 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Уколова А.А.,

при ведении протокола судебного заседания   секретарем  судебного  заседания

Мальцевым А.В.,  рассмотрев  в судебном заседании дело  по   иску

Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство «Ассоциация

проектировщиков Кузбасса» (ОГРН 1094200001851),  г. Кемерово,

к обществу с ограниченной ответственностью Финансово-строительная компания

«Градопроект» (ОГРН: 1084205016994),г.Новосибирск

о взыскании 25 280 рублей,

при участии в судебном заседании представителей:

от истца: не явились;

от ответчика: не явились;

установил: Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство

«Ассоциация проектировщиков Кузбасса»  (далее – истец)  обратилась  в

Арбитражный  суд  Новосибирской  области  с  исковым  заявлением  к обществу с

ограниченной ответственностью Финансово-строительная компания

«Градопроект» (далее - ответчик, ООО ФСК «Градопроект») о взыскании 25 280

рублей.

А45-16224/2012

2

Исковые  требования мотивированы  наличием задолженности   у  ответчика

по  уплате ежемесячных  членских взносов.

Ответчик в заседание суда не явился, отзыв на иск не представил,

направленное в его адрес определение суда возвратилось с сообщением почтового

отделения: «Причина невручения - отсутствие адресата по указанному адресу»,

поскольку определение суда отправлено по последнему, известному суду адресу,

то в силу п.2.3 ст. 123 АПК РФ, ответчик считается извещенным надлежащим

образом и суд считает возможным разрешить спор в его отсутствие на основании

п.3 ст.156 АПК РФ.

Проанализировав исковые требования, исследовав и оценив все

представленные доказательства в совокупности (ст. 64, ст. 71 АПК РФ), суд

установил, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим

основаниям.

15 декабря 2009 года  ООО Финансово-строительная компания

«Градопроект»  было  принято  в  состав   Саморегулируемой организации

Некоммерческое партнерство «Ассоциация проектировщиков Кузбасса»

(Протокол Заседания Правления  №10).

ООО Финансово-строительная компания «Градопроект» было выдано

Свидетельство о допуске к строительным работам, которые оказывают влияние на

безопасность объектов капитального строительства №АПКУЗ-042-14-150410-

4205163853-053 от 15 апреля 2010 года.

Член некоммерческого Партнерства, добровольно вступая в него,

одновременно также добровольно принимает на себя обязанность признавать

Устав Партнерства, уплачивать все установленные им взносы, а также в полном

объеме выполнять другие обязательные для членов Партнерства требования.

Одним из источников формирования имущества некоммерческой

организации в денежной форме являются регулярные и единовременные

поступления от ее членов.

Согласно п. 6.2. Устава Саморегулируемой организации Некоммерческое

партнерство «Ассоциация проектировщиков Кузбасса» член Партнерства обязан:

 6.2.5. своевременно и  в полном объеме уплачивать членские взносы,

определенные Уставом и внутренними документами партнерства;

А45-16224/2012

3

6.2.8. исполнять  в полном объеме принятые на себя обязанности по

отношению к партнерству».

В соответствии с п. 8.4 Устава Саморегулируемой организации

Некоммерческое партнерство «Ассоциация проектировщиков Кузбасса» размер

ежемесячных регулярных членских взносов устанавливается Общим Собранием

членов Партнерства и составлял:

до 30.03.2011 года – 5 000 рублей (Выписка из Протокола  Общего собрания

членов Общего собрания членов Саморегулируемой организации Некоммерческое

партнерство «Ассоциация проектировщиков Кузбасса» №2 от 17.04.2009 об

определении размера ежемесячных членских взносов);

с 01.04.2011 года – 6 860 рублей (Выписка из Протокола  Общего собрания

членов Общего собрания членов Саморегулируемой организации Некоммерческое

партнерство «Ассоциация проектировщиков Кузбасса» №1 от 30.03.2011., копия

информационного листа заявителя – юр. лица ООО Финансово-строительная

компания «Градопроект» по форме №02 от 14.12.2010)

В соответствии с пунктом 8.2. Устава членские взносы оплачиваются

каждым членом Партнерства до 10 числа месяца, следующего за окончанием

текущего месяца. Кроме того, в соответствии с п. 8.6 Устава  для финансирования

конкретных мероприятий и программ Общим Собранием членов Партнерства

установлен целевой взнос для приобретения основных средств Партнерства для

оборудования аттестационного кабинета, в размере, равном членскому взносу за 1

месяц с каждого члена Партнерства. Оплату необходимо было произвести не

позднее 2 квартала текущего  - 2011 года. (Выписка из Протокола  Общего

собрания членов Общего собрания членов Саморегулируемой организации

Некоммерческое партнерство «Ассоциация проектировщиков Кузбасса» №1 от

30.03.2011.)

Ответчик, в нарушение вышеуказанных решений высшего органа

управления Партнерства - Общего собрания, не исполнил в срок обязательства по

уплате ежемесячных членских взносов и целевого взноса.

25.08.2011 г. на основании заявления о добровольном выходе ООО ФСК

«Градопроект» было исключено из состава членов Саморегулируемой организации

Некоммерческое партнерство «Ассоциация проектировщиков Кузбасса», о чем

А45-16224/2012

4

сделана соответствующая запись в реестре членов СРО с последующим

одобрением Советом СРО.

На момент исключения ООО ФСК «Градопроект» имело задолженность в

размере 25 580 рублей, которая по настоящий момент не погашена. Указанную

сумму задолженности составляют: задолженность по оплате членских взносов

- за март 2011 года – 5000 рублей,

- за июль 2011 года – 6860 рублей,

- за август 2011 года – 6860 рублей;

целевой взнос для приобретения основных средств Партнерства для

оборудования аттестационного кабинета – 6860 рублей

Учитывая, что ежемесячные членские взносы не квалифицированы в законе

как добровольные, в отличие от другого источника формирования имущества -

добровольных имущественных взносов и пожертвований, поступления, указанные

в настоящем абзаце носят обязательный характер.

Расходы  по  госпошлине  суд  относит  на  ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.  307, 309, 310

Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 110, 167-171, 176

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

 Взыскать с  общества с ограниченной ответственностью Финансово-

строительная компания «Градопроект» (ОГРН:1084205016994),  г.Новосибирск  в

пользу Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство «Ассоциация

проектировщиков Кузбасса» (ОГРН: 1094200001851),  г. Кемерово, 25 280 рублей

задолженности  по  оплате  взносов,  а  также  2000  рублей  расходов  по  оплате

госпошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его

принятия.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд, г. Томск, в течение месяца после его

принятия.

Судья                                                  А.А.Уколов